وی به پیروی از اندیشه‌های بنیادگرایانه‌ای شاه ولی‌الله و شاه عبدالعزیز، به رد شرک و دفاع از حریم توحید برخاست. وی شدیداً با حاکمیت سیک‌ها و بیگانگان مخالف بود، وی در سال (۱۸۲۷) با لقب امیرالمؤمنین به حاکمان آسیای مرکزی نامه نوشت که خلافت وی را بپذیرند و در این زمان به جنگ با سیک‌ها وارد شد. سید احمد در سال ۱۸۳۱م/۱۲۴۶ق در جنگ بالاکوت، ناحیه‌ای در نزدیکی افغانستان و کشمیر، کشته شد. بعد از مرگ او، جنبش آن با نام «محمدی» به راه خود ادامه داد. (لایپدوس، ۱۳۹۳، ۲۱۵) سال‌ها بعد از قیام سید احمد، بر اثر اعمال عمال انگلیس همچون رسمیت یافتن زبان انگلیسی به جای فارسی، تصرف موقوفات، تعطیل مدرسه‌های دینی ...، مردم هندوستان

اما یک بخش علمای دیوبند هندوستان و حزب «جماعت اسلامی» تأسیس شده به وسیله مولانا مودودی به دفاع و حمایت از اندیشه‌های اصلاح‌گرایانه و اصیل دیوبندیه پرداختند تا بتوانند با ملی‌گرایی هندوئیسم که نمونه‌ی برجسته‌ی آن تخریب مسجد بابر در جمادی الثانی ۱۴۱۳ق و دسامبر ۱۹۹۲م بود، مقابله کنند. (هاردی، ۱۳۶۹، ۳۲۲)

رویکرد دینی و مشاهیر دارالعلوم دیوبند

رویکرد دینی دارالعلوم دیوبند در بستر زمان متفاوت بوده و از نظر تقسیمات، شامل دو دوره می‌شوند. دوره نخست پیش از تجذیه شبه قاره هند با مرکزیت دهلی، دوره دوم